
  

 
Comune di Dualchi 

Provincia di Nuoro 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 32 del 30-12-2025 

ORIGINALE 
OGGETTO: Approvazione regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del 
consiglio comunale e delle Commissioni consiliari previste dallo Statuto comunale. - 
________________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventicinque, addì  trenta del mese di dicembre alle ore 19:00 presso il Centro 
polivalente, regolarmente convocato, si è riunito, in Prima convocazione in sessione Ordinaria il 
Consiglio Comunale.  

All’apertura della discussione sull’argomento indicato in oggetto, i componenti indicati di seguito 
risultano: 

Cognome Nome Qualifica Presente/Assente 
Muroni Giovanni Sindaco Presente 
Caddeo Fabiano Consigliere Assente 
Serra Rosella Consigliere Presente 
Putzolu Sabina Consigliere Presente 
Corda Gian Piero Consigliere Presente 
Corda Giampaolo Consigliere Presente 
Mannu Antonello Consigliere Presente 
Pinna Giandomenico Consigliere Presente 
Piras Fabio Consigliere Assente 
Argiolas Sabina Consigliere Assente 
Pinna Luciano Consigliere Presente 

Presiede il Dott. Giovanni Muroni nella sua qualità di Sindaco. 
La seduta è Pubblica. 

Il Presidente Dott. Giovanni Muroni constatata la presenza del numero legale per la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta, alla quale partecipa con funzioni consultive, referenti, di 
assistenza e verbalizzazione il Segretario Comunale Isabella Miscali, invitando il Consiglio a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

  



  

  

Il Consiglio Comunale 
 

Premesso che: 

- l’articolo 73, c. 1 del D.L. n. 18/2020, convertito , con modificazioni, dalla legge 24 aprile 

2020, n. 27 dispone che «Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus 

COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza……, i consigli dei 

comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano 

regolamentato le modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi 

secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente 

fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati 

sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la 

regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni 

di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata 

pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente»;  

- con successivi provvedimenti, da ultimo con l’art.16 del decreto-legge 24 dicembre 2021, n. 

221 (convertito dalla legge 18 febbraio 2022, n. 11) sono stati prorogati i termini della 

predetta disposizione fino al 31 marzo 2022;  

- dal 1° aprile 2022 risulta cessato lo stato di emergenza epidemiologica e, dunque, la norma 

in questione non trova più applicazione, non essendo stata prevista un’ulteriore proroga 

della sua efficacia;  

 

Rilevato che la norma consentiva di operare in videoconferenza anche in assenza di una disciplina 

regolamentare, con l’intento di adottare qualunque strumento utile per consentire lo svolgimento 

degli organi dell’Ente e contrastare la situazione pandemica in atto; 

Tenuto conto che l’occasione offerta dalla citata disposizione ha, comunque, posto le condizioni 

per utilizzare lo strumento della videoconferenza anche in un periodo non emergenziale, nel rispetto 

dei medesimi principi contenuti nell’articolo 73 citato ed in linea con le disposizioni del TUEL che, 

in generale: 

- all’art. 7, prevede che … Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo statuto, il 

comune e la provincia adottano regolamenti nella materie di propria competenza ed in 

particolare per l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di 

partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio delle 

funzioni;  



  

  

- all’art. 38, per ciò che in questa sede rileva, dispone che il funzionamento dei consigli, 

nel quadro dei principi stabiliti dallo statuto, è disciplinato dal regolamento, approvato a 

maggioranza assoluta, che prevede, in particolare, le modalità per la convocazione e per 

la presentazione e la discussione delle proposte. II regolamento indica altresì il numero 

dei consiglieri necessario per la validità delle sedute, prevedendo che in ogni caso debba 

esservi la presenza di almeno un terzo dei consiglieri assegnati per legge all'ente, senza 

computare a tale fine il sindaco e il presidente della provincia; 

 

Accertato che ai sensi di quanto previsto dalle norme, il consiglio comunale è dotato di autonomia 

funzionale e organizzativa; 

Considerato, inoltre, che il D.Lgs  07/03/2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale), 

all'art. 12 Norme generali per l'uso de/le tecnologie dell'informazione e de/le comunicazioni 

nell'azione amministrativa prevede che le pubbliche amministrazioni nell'organizzare 

autonomamente la propria attività utilizzano le tecnologie dell'informazione e della comunicazione 

per la realizzazione degli obiettivi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 

semplificazione e partecipazione nel rispetto dei principi di uguaglianza e di non discriminazione, 

nonché per l'effettivo riconoscimento dei diritti dei cittadini e delle imprese; 

Dato atto che il principio generale che regola il funzionamento delle sedute consiliari è quello della 

pubblicità delle stesse, mentre la secretazione delle sedute è ammissibile quando siano trattate 

questioni relative a persone e possono venir espressi giudizi sulle qualità morali o su attitudini 

personali;  

Considerato che l’adozione di un regolamento per le sedute del Consiglio comunale in 

videoconferenza può soddisfare le esigenze di semplificazione della partecipazione dei Consiglieri 

al loro ruolo pubblico e garantire una maggiore e più efficace partecipazione, fermo restando che 

ordinariamente le sedute del Consiglio comunale si svolgono con la presenza in sede di tutti i 

consiglieri comunali, il Sindaco e il Segretario comunale; 

Ritenuto pertanto che è intendimento dell’Amministrazione privilegiare la modalità di svolgimento 

delle sedute consiliari in presenza, dando comunque la possibilità nei casi eccezionali e straordinari 

che saranno valutati dal Sindaco, di partecipare alla seduta mediante collegamento da remoto; 

Visto lo schema di regolamento per lo svolgimento in modalità telematica o mista del consiglio 

comunale e degli altri organismi consiliari che si compone di n. 9 articoli e che si allega alla 

presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 



  

  

Acquisito, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole del Responsabile del Settore 

Amministrativo, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano ad esito unanime, 

 

DELIBERA 

Di approvare il Regolamento allegato, composto da N. 9 articoli, per lo svolgimento delle sedute 

del Consiglio comunale che si tengono mediante videoconferenza da remoto;  

Di disporre che il presente Regolamento entrerà in vigore dalla data di esecutività della 

deliberazione che lo approva; 

Di disporre la pubblicazione del Regolamento sul sito istituzionale, sez. «Amministrazione 

Trasparente – sott. sez. Atti generali», nonché nella sez. «Provvedimenti – Provvedimenti organi 

indirizzo politico»; 

Di dichiarare, con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano ad esito 

unanime, la delibera che approva la presente proposta immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

134 comma 4 del Dlgs. 267/2000 stante l’urgenza di prevedere la predetta modalità di 

partecipazione alle sedute consiliari.  

 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
 Dott. Giovanni Muroni  Isabella Miscali 

 

Pareri ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18/08/2000, N. 267 
Parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, espresso dal responsabile del servizio 
interessato 
 Il Responsabile del Servizio 
  Giovanni Muroni 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 


